## XXXIV

et quot secundis seu partibus medium mutandum, si declinatio 1' mutetur. — Ad stellae Polaris exempli gratia observationes ad filum medium reducendas pro anno 1815, ex tabulis auxiliaribus cel. Bessel declinationem Polaris pro 0 Jan., 30 Jan., 1 Mart., 31 Mart., 30 Apr. et 10 Maj. deduxi, et convenientes reductiones filorum calculo rigoroso, indeque pro decimo quoque die interpolatorio calculo inveni.  
Unde hoc schema

1815	I	II	IV	V
0 Jan.	+ 28° 56',3	+ 14° 38',0	- 14° 4',5	- 28° 31',2
10 —	56,3	38,0	4,5	31,2
20 —	56,3	38,0	4,5	31,2
30 —	56,2	37,9	4,4	31,1
9 Febr.	55,7	37,7	4,2	30,6
19 —	55,2	37,4	4,0	30,1
1 Mart.	54,6	37,1	3,7	29,7
11 —	53,8	36,7	3,3	28,7
21 —	53,0	36,3	2,9	27,9
31 —	52,1	35,9	2,5	27,
10 Apr.	51,2	35,5	2,1	26,3
20 —	50,4	35,1	1,7	25,5
30 —	49,6	34,7	1,4	24,7
10 Maj.	48,9	34,3	1,0	24,0

Alterum schema ad reductionem pro anno 1814 erat.

Simile schema construxi pro aliis stellis polo proximis, quod eo magis necessarium erat, quod non in omnibus licuisset seu omnia fila observare, seu aequa a medio distantia, seu solum medium, sed saepius singula tantum fila seu non correspondentia, propter motum lentum stellarum, et plurium concursu, nec non aeris vicissitudinem.

In stellis, quarum declinationes ex catalogo cel. Piazzi depromsi, de declinationibus satis tutus eram, id quod ex harmonia inter reductiones calculatas atque observatas apparebat. Aliter erat cum declinationibus, quas solum ex Uranographia capere poteram, cum non omnes satis tutae invenirentur. Scilicet quae cum illis filorum reductiones inveniebantur, eae ab observatis saepius discrepabant, et eo ipso indicio erant, declinationes illas correctionibus egere, quae correctiones si stella satis

proxima polo, non sine egregio certitudinis gradu cognosci poterant. Rem ita tractavi. Supposita declinatione media ex Uranographia, et adhibito calculo ad declinationes inde apparentes D cognoscendas, filorum intervalla x, quae his declinationibus conveniunt, comparantur intervallis ex observationibus x'; et si  $(x' - x) = e$  positivum evadit, declinatio vera ( $D + d$ ) supposita D major est. Correctio declinationis d ita calculatur ex formula

$$\frac{J \sin D \sin d}{\cos (D \mp d) \cos D} = e;$$

unde cum proxime J :  $\cos (D \mp d) = x'$ ,

$$\sin d = \frac{e}{x'} \cotang D$$

Exemplum luculentissimum est stella Ursae minoris 4. Ex Uranographia est ad 1815 decl. media  $89^\circ 5' 13''$ , unde deducta haec:

#### Filorum intervalla

1815 Decl. apprens	I	II	IV	V
8 Febr. $89^\circ 5' 25,5$	$+ 53' 38,0$	$+ 26' 59,6$	$- 25' 57,4$	$- 52' 50,8$
30 Mart. 31,0	43,6	62,3	60,1	56,3

Jam haec sunt:

1815	inter fila	$x' =$	$x =$	$e =$	$d =$	Decl. med. ad	apprens initium 1815
9 Febr.	II ad IV	51' 43,5	52' 57,0	- 73,5	- 77,6	$89^\circ 4' 8,0$	$89^\circ 3' 56,2$
21 —	—	42	58,4	- 76,4	- 80,6	6,3	53,1
27 —	—	45	59,0	- 74,0	- 78,1	9,5	55,9
1 Mart.	—	44	59,3	- 75,0	- 79,1	8,7	54,9
18 —	III ad V	51' 42,5	52' 55,0	- 72,5	- 76,9	12,8	57,3
19 —	—	48	55,1	- 67,1	- 70,9	18,9	63,3
20 —	—	42	55,2	- 73,2	- 77,4	12,5	56,8
				medium	- 77,2		$89^\circ 3' 56,8$

Quae ita hujus stellae est inventa declinatio  $89^\circ 3' 56'',8$  ad initium 1815, eam ad 1" seu 2" certam esse crediderim, cum, excepto uno die 19 Martii, observationes egregie inter se convenient.

Eadem via plurium stellarum polo proximarum declinationes constitui, quas hic occasione oblata recensebo.

## XXXVI

	Decl. med. 1815 ex Uranographia	Correctio inventa	Decl. med. 1815 correcta
Ursae min. 1	88° 1' 39,2	— 11"	88° 1' 28,2
φ Ursae min. 57	87 54 23	+ 19	87 54 42
Camelop. 64	85 2 23,6	+ 1' 17,2	85 3 41
Ursae min. 5	87 32 36	— 4 54	87 27 42
Ursae min. 6	88 43 11,0	+ 19,0	88 43 30,0
Ursae min. 12	88 38 10	+ 2,5	88 38 12,5

Ursae minoris 1 declinatio ex novissimo catalogo cel. Piazzi ad 1815 reducta est 88° 1' 29",3, quae 1",1 differt; Ursae minoris 6 declinatio media ad 1815 ex novissimis cet. Bessel observationibus et reductione (vide Introd. ad Obs. Reg. p. XXVII) 88° 43' 31",2 quae 1",2 differt ab ea, quam supra inveni.

Pro stellis a polo intra gradum distantibus, haec methodus declinationis constituendae maximam praecisionem offerre videtur, si fila extrema observantur; et spero aliquando seriem continuam talium observationum stellarum intra gradum polo proximarum, quae ad ascensiones rectas et declinationes aequa certo valeant, instituturum. Stellae quae, ad has observationes idoneae, praeter Ursae minoris 4, sunt hae:

AR med.	Decl. 1815
9 nae magnit	1 hor 14' 54,6
9 — 10 —	13 24' 1
9 — 10 —	13 34' 26

Stellae hae pro egregia tubi vi optica satis splendent, ut, filis illuminatis, conspiciantur.

1814. 20. Jan.	I.	II.	III.	IV.	V.	N o m e n .	Medium pro filo III.
2 0. J a n u a r. 1 8 1 4.							
1		31' 24"	0 h. 45' 55"	59' 44"	14' 4"	Polaris . . . . .	0 h. 45' 51" 6
2			36 38,0	26,8	16,6	$\gamma$ Cassiopeiae . . . . .	36 37,92
3	7,3	55,6	1 h. 4 45,5	33,6		$\delta$ Cassiopeiae . . . . .	1 h. 4 46,64
4			7 30,1	15,3		s $\zeta$ Urs. maj. . . . .	7 29,87
5			17 39,0	15,6	53,3	v Persei . . . . .	17 39,09
6	46,0	24,6	23 4,6	42,4	21,5	$\varphi$ Persei . . . . .	23 4,36
7	14,2	49,6	d. 27 25,5	1,2	37,4	Andromed. 234 . . . . .	27 26,17
8	57,1	35,7	31 . . .	54,5	33,4	s $\eta$ Urs. maj. . . . .	31 14,57
9	35 21,6	35,4	37 50,5	2,0	40 15,0	48 Cassiopeiae . . . . .	37 49,96
10			47 42,5	8,7	35,4	$\alpha$ Arietis . . . . .	d. 47 42,02
11				24,2	52 23,5	s $\alpha$ Draconis . . . . .	50 22,89
12		45,2	2 h. 9 50,0			Cassiope. 158 . . . . .	2 h. 9 49,76
13		39,8	11 44,5	46,7	50,3	Cassiope. 159 . . . . .	11 44,48
14	40,6	21,4	32 2,6	42,8	22,8	$\tau$ Persei . . . . .	32 2,56
15	9,0	40 46		43 58,3	35,0	s $\beta$ Urs. min. . . . .	42 20,30
16			42 18,0			$\gamma$ Persei . . . . .	42 18,0
17			47 43,0	27,6		$\chi$ Persei . . . . .	47 43,25
18		57 3,0	58 7,0	59 10,4		Custos. mess. (7)	58 7,45
19			3 h. 1 57,7	35,0	13,8	$\alpha$ Persei . . . . .	3 h. 1 57,51
20			4 57,0		6 34,5	Camelop. 1 . . . . .	4 56,97
21					6 10,0	praeced. 20 . . . . .	4 32,41
22	38,8	16,8	9 53,7	30,4	7,0	Prope $\sigma$ Persei (6)	9 53,80
23				11 40,5	17,6	Sequitur 22 A . . . . .	11 4,30
24			14 9,8	46,5	23,4	$\psi$ Persei . . . . .	14 9,85
25	20,0	56,4	20 33,7	10,0	46,6	$\delta$ Persei . . . . .	20 33,80
26	17,8	19,3	4 h. 26 22,3	22,3	d. 25,4	$\varrho$ Camelop. . . . .	4 h. 26 22,14
27	39		26 44			Seq. 26 B. (8)	26 43,80
28				33 49,4	32,0	7 Camelop. . . . .	33 8,20
29	57,0	47,1	37 38,0	d. 27,0	18,45	10 Camelop. . . . .	37 38,34
30			40 44,0	31,2	19,5	11 Camelop. . . . .	40 43,82
31	28,1	3,1	53 40,0	15,4		Capella . . . . .	53 39,97
32	28,4	53,8	56 19,7	44,55	10,0	$\beta$ Orionis . . . . .	56 19,63
33	17,0	44,7	5 h. 5 14,25	42,4	10,65	$\beta$ Tauri . . . . .	5 h. 5 14,19
34	33,0	13,6	d. 16 54,0	36,3	17,1	s $\beta$ Draconis . . . . .	16 54,33
35	59,6	44,3	21 29,6	13,55	57,0	26 Camelop. . . . .	21 29,42
36	16,55	d. 6,0	28 56,6	45,5	35,7	31 Camelop. . . . .	28 56,65
37	d. 23,5	7,0	34 50,8			$\delta$ Aurigae . . . . .	34 50,81
38	19,7	55,3	36 31,2			$\beta$ Aurigae . . . . .	36 31,22
39	34,9	15,35	42 54,8	36,0	d. 15,7	s $\gamma$ Draconis . . . . .	42 54,88
40				50 5,5	17,5	Camelop. 115 . . . . .	48 55,80
41		58,5	53 48,0		55 25,3	2 Lyncis . . . . .	53 48,16
42		29,6	6 h. 1 9,7	47,6	26,0	46 Aurigae . . . . .	6 h. 1 9,51
43	6,65	45,0	7 22,4	1,6	39,5	s Draconis 168 . . . . .	7 22,52